



Til Jens-Kristian Lütken, MB

Kære Jens-Kristian Lütken

Tak for din henvendelse af d. 21. december 2020, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

”Er det korrekt forstået, at de nuværende retningslinjer påpeger, at udekørende medarbejdere fra Socialforvaltningen udelukkende skal bruge mundbind ved borgerkontakt under en meter? Hvis dette er korrekt forstået, ønskes en forklaring på, hvorfor retningslinjerne udelukkende påpeger brug af mundbind i det nævnte tilfælde og ikke ved rengøring.”

#### **Socialforvaltningens svar**

Der er indført krav om brug af ansigtsværnemidler på visse dele af socialområdet for at forebygge smittespredning jf. bekendtgørelse om krav om mundbind m.v. i sundheds- og ældresektoren samt på visse dele af socialområdet i forbindelse med håndtering af covid-19 (BEK nr. 1533 af 28/10/2020). Bekendtgørelsen gælder for en række offentlige og private institutioner mv. på sundheds-, ældre- og socialområdet.

Ydelser i borgerens eget hjem er ikke omfattet af kravet om brug af ansigtsværnemidler. Der er således ikke et generelt krav om brug af mundbind eller visirer i hjemmeplejen eller sygeplejen, når ydelsen leveres i borgerens eget hjem.

Det er dog Sundhedsstyrelsens anbefaling, at personale, og eventuelt også patienter og pårørende anvender ansigtsværnemidler ved tæt kontakt disse steder for at forebygge smittespredning. Sundhedsstyrelsen har den 4. januar 2021 opdateret styrelsens ”Generelle retningslinjer for planlægning af aktivitet og forebyggelse af smittespredning i sundhedsvæsenet”,

**7. januar 2021**

Sagsnummer  
2020-0906919

Dokumentnummer  
2020-0906919-3

Direktionen  
Rådhuset  
1577 København V

EAN-nummer  
5798009682918

hvor det nu er præciseret, at det er Sundhedsstyrelsens anbefaling, at personale altid anvender ansigtsværnemidler ved tæt kontakt, herunder også de steder, der ikke er omfattet af det gældende krav, fx det præhospitale område, som ambulancer, akuthelikoptere eller i borgerens eget hjem. Borgere i eget hjem, herunder bolig på plejecentre mv., behøver ikke anvende ansigtsværnemidler.

Socialforvaltningen følger Sundhedsstyrelsens "Retningslinjer for brug af værnemidler, når der ikke er påvist eller mistanke om COVID-19". Heri fremgår det, at der bør anvendes mundbind i situationer, hvor der ikke kan holdes en meters afstand til borgeren, dog to meters afstand til borgere, der er i kendt risiko for et alvorligt forløb ved smitte med COVID-19.

Socialforvaltningens medarbejdere er derfor vejledt om, at medarbejderne bruger mundbind eller visirer i borgerens eget hjem i følgende situationer:

- Når der ikke kan holdes 1 meters afstand til borgere, der IKKE er i øget risiko for et alvorligt forløb med COVID-19
- Når der ikke kan holdes 2 meters afstand til borgere, der ER i øget risiko for et alvorligt forløb med COVID-19.

Det kan fx være aktiviteter som hjælp til personlig hygiejne, påklædning, spisning, medicinindtag, fysisk omsorg, øvelser og undersøgelser mv. Eller hvis fysiske forhold i borgerens hjem gør det vanskeligt at holde afstanden på 1-2 meter.

Endelig skal medarbejderne anvende mundbind eller visir i de tilfælde, hvor borgeren ønsker det - uanset hvor tæt kontakten er.

Venlig hilsen



Mikkel Boje  
Administrerende direktør